
30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 1

             ANO V           Cornélio Procópio, 5ª feira, 30 de Setembro de 2021      Nº 0732       Nº

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 129/2021

Data: 30/09/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) no exercício
financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais)
nas seguintes dotações:

Órgão: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 223
305.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 223 265.000,00

Soma 570.000,00

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior, tem origem de excesso de
arrecadação na fonte de recursos.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o

Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de
Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da
Gestão Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP
Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos -
R$ Vinculados
Livres Total

1.050 ME – Emenda FECOP Obras executada
223 Obras 95.000,00 - 305.000,00

1.050 ME – Emenda FECOP P e r m a n e n t e
Adquirido 223 Bens 265.000,00 -
265.000,00

SUBTOTAL
360.000,00 - 570.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 465/2020, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de
Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da
Gestão Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.050 ME – Emenda FECOP Município
Produtos 223 305.000,00

1.050 ME – Emenda FECOP Município



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 20212

Produtos 223 265.000,00

SOMA 570.000,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 130/2021

Data: 30/09/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 532.000,00 (quinhentos e trinta e dois mil reais) no
exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 532.000,00 (quinhentos e trinta e dois
mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e
Desenvolvimento Urbano

Projeto: 1.048 – PAVIMENTAÇÃO ESTRADAS VICINAIS –
MAPA/OGU 908645/2020

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
222 500.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
1000 12.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
222 20.000,00

Soma 520.000,00

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte 222 no valor de R$ 520.000,00

(quinhentos e vinte mil reais) e anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente na fonte 1000 no valor
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme segue:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Projeto: 2.122 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 1000
12.000,00

Soma 12.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Projeto: 1.048 – PAVIMENTAÇÃO ESTRADAS VICINAIS –
MAPA/OGU 908645/2020
Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos - R$

Vinculados Livres Total

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Serviços222 Devolução
20.000,00 - 20.000,00

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Obras Executadas 1000
Obras - 12.000,00 12.000,00

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Obras Executadas 222
Obras 500.000,00 - 500.000,00

SUBTOTAL
520.000,00 12.000,00 532.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 3

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e
Desenvolvimento Urbano

Projeto: 1.048 – PAVIMENTAÇÃO ESTRADAS VICINAIS
– MAPA/OGU 908645/2020

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Município Serviços222
20.000,00

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Município Obras 1000
12.000,00

1.048 Pavimentação Estradas Vicinais – MAPA – OGU
908645/2020 Município Obras 222
520.000,00

SOMA 532.000,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 131/2021

Data: 30/09/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 73.225,08 (setenta e três mil, duzentos e vinte e cinco
reais e oito centavos) no exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 73.225,08 (setenta e três mil, duzentos
e vinte e cinco reais e oito centavos) nas seguintes
dotações:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 304 – Vigilância Sanitária

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.085 – HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL – PVVS

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 3497 73.225,08

Soma 73.225,08

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de anulação
parcial de dotação de Orçamentária do Orçamento vigente
conforme segue:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 304 – Vigilância Sanitária

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.085 – HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL – PVVS

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3497
50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 3497 23.225,08

Soma 73.225,08

 Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 304 – Vigilância Sanitária

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.085 – HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL – PVVS
Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2.085 HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL - PVVS Bens Adquiridos
3497 Bens 73.225,08 - 73.225,08

SUBTOTAL
73.225,08 - 73.225,08

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 20214

2021, a meta no Órgão:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 304 – Vigilância Sanitária

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.085 – HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL – PVVS

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.085 HIV-AIDS/HEPATITE VIRAL – PVVS Município
Permanente 3467 73.225,08

SOMA 73.225,08

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 496/2021

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas
atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Ar.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, composto dos seguintes membros
titulares e suplentes”:

l – Representante da Administração Pública

a) Representants do órgão responsável pela Cultura do
Município

Titular

ADEMIR BALERA

Suplente

ANA MARIA BUENO RODRIGUES

b) Representantes do órgão responsável pela Saúde do
Município

Titular

MARCIA QUERO

Suplente

YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA

c) Representantes do órgão responsável pela Educação
do Município

Titular

VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

Suplente

ROSA MARIA DIB CANÔNICO SOTILLE

d) Representantes do órgão responsável pela Ação Social
do Município

Titular

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Suplente

JULIANA RIGAO LIRANÇO ALCANTARA

e) Representantes do SEMUCRI Secretaria Municipal da
Mulher, Criança , Adolescente, Juventude e do Idoso

Titular

RAFHAEL HADDAD MANFIO

MARTA ALVES ANSELMO

f) Representantes do Departamento de Finanças do
Município

Titular

DELMA APARECIDA RODRIGUES MARCON CRISTOVAM

Suplente

PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLI

g) Representantes de Esportes e Recreação

Titular

VALDIR DA COSTA BUENO

Suplente

MAURICIO SALVADOR AMARAL

ll – Membros de Organizações Representativas da
Participação Popular

a) Representantes da Pastoral da criança

Titular

YURIE LUIZA WAKIMOTO

Suplente

JOSE LUIZ BERTELLO

b) Representantes  da Entidade que atendem Crianças e
Adolescentes de zero à dezoito anos       – Casa da Criança
de Cornélio Procópio

Titular

ALINE STELATO DA SILVA

Suplente



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 5

LARISSA MULLER PICOLOTTO

c) Representantes da Entidade que atendem Crianças
de 0 à 5 anos – Associação CASA DE EMAÚS

Titular

LEISA AZEVEDO DA SILVA

Suplente

IZAQUEL LEACHI

d) Representantes da Entidade que atendem crianças e
Adolescentes de quatro à quatorze  anos – APAGIN –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA GINÁTICA

Titular

ZULENA APARECIDA RODRIGUES

Suplente

FRANCYELLE DE PAULA SILVA

e) Representantes da Entidade que atendem crianças
de seis anos à doze anos – LAR SÃO VIENTE DE PAULO
DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular

HELIO SALA

Suplente

EDMAR PALMA NAVARRO

f) Representantes da Entidade que presta Serviços
Socioeducativos  em meio aberto ao adolescente em
Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à
comunidade (Programa Liberdade Cidadã) – Espaço
Jovem Evolução

Titular

SUELI HELENA GUASTALA

Suplente

SARA DE JESUS RODRIGUES

g) Representantes da Entidade que atendem crianças e
adolescentes portadores de necessidades especiais –
APAE/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular

MELISSA CRISTINA DE PAULA EBARA

Suplente

ADRIANA MARCIA LOPES NERY

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 481/
2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral

DECRETO Nº 497/2021

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1- Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão
Gestor

Titular – PATRICIA TOZETTE BARÃO

Suplente – PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Titular – KAROLINA TEIXEIRA LIMA COSTA PIRES

Suplente – JULIANA RIGÃO LIRANÇO ALCANTARA

 Centro de Referência da Assistência Social – CRAS

Titular – ANDRÉA PEIXOTO CANÔNICO

Suplente – ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

Titular – MIRIAN COSTA

Suplente – SONIA MARIA STELATTO

b) Secretaria Municipal de Saúde

Titular – JULIO CESAR SALES

Suplente – HENRIQUE TEIXEIRA

c) Departamento Municipal de Finanças

Titular – MILENE CRISTIANE RUAS

Suplente – DELMA APARECIDA R. MARCON

e) Departamento Municipal de Educação

Titular – VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Criança,
Adolescente e do Idoso

Titular – ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Suplente – MARTA ALVES ANSELMO SINHORINI

g) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Titular – ALEXANDRE CARDOSO SIMÃO

Suplente – DAISYELLE CRISTINA MARIA MORORÓ

h) Agência do Trabalho



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 20216

Titular – GISELE PICOLOTTO CLARO

Suplente – ANTONIO DEVAIR ZANETI

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

Titular – LUCIANA BUONO LANDGRAF

Suplente – SUELI HELENA GUASTALA

Titular – ELISA BARALDI CANLES

Suplente – SILVANA LUIZ FRANCISCO MARUCH

b) Representantes das Entidades Prestadoras de
Serviços

ABRIGO BOM PASTOR

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI SANTOS

Suplente – LUIZ ANTONIO CACIANO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – ALINE STELATTO DA SILVA

Suplente – LARISSA MULLER PICOLOTO

ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA

Titular – ENILCE TEIXEIRA DE LIMA COSTA

Suplente – SINDULFO COSTA FILHO

VISIAUDIO

Titular – SILVANA PRADO DIAS

Suplente – ESTELA CAETANO LAMIN VIEIRA

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – LUZIA MARIA DE CARVALHO BONGIOVANI

Suplente – ELIANE DOMINGOS DA CRUZ NAVARRO

ONG ORAR

Titular – MARA PEIXOTO PESSOA

Suplente – LUCIENE CRISTINA RIBEIRO QUINTINO

c) Usuários da Assistência Social

Titular – ANA CAROLINA DA SILVA

Suplente – MARIA JOSE DE OLIVEIRA

Titular – CRISTINA NUNES DA SILVA

Suplente – NEIDE COELHO ARAUJO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 328/
2021.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

DECRETO Nº 498/2021

Data: 29/09/2021

SÚMULA: Designa função ao servidor que especifica
e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DIRCEU FUNARI JÚNIOR,
Engenheiro Civil – CREA 20.054/D-PR, como Fiscal da obra
de DRENAGEM E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA
ESTRADA MUNICIPAL MICHEL FERES HADDAD.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 278/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 08 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 22 de setembro de 2021, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor ISAAC DA SILVA, detentor do
cargo de OP. MÁQUINAS E VEÍCULOS, vinculado ao
Departamento de Saúde.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de
setembro de 2021, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 279/2021

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 7

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
a partir de 24 de setembro de 2021, conforme dispõe o
art. 351, da Lei 216/94, à servidora DAYANE IDALGO
PUERTA PEREIRA, detentora do cargo de PROFESSOR
- 3, lotada no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 280/2021

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
de Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir de 30 de setembro de
2021, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão
do Processo de Sindicância, relativos à seguinte Portaria:

Portaria 244/21 de 25 de agosto de 2021, publicada em
30 de agosto de 2021, Diário Oficial do Município nº 0719;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 281/2021

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
a partir de 27 de setembro de 2021, conforme dispõe o
art. 351, da Lei 216/94, à servidora IVONE QUINI
SALVATICO, detentora do cargo de PROFESSOR, lotada
no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 27 de
setembro de 2021, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 282/2021

SÚMULA: Concede Licença ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, a partir do dia 29 de
setembro de 2021, conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da
Lei 216/94, ao servidor FERNANDO HENRIQUE BEZERRA,
detentor do cargo de ENFERMEIRO, vinculado na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 283/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 28 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 81 (oitenta e um)
dias, a partir de 28 de setembro de 2021, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, à servidora ELAINE CRISTINA DA SILVA,
detentora do cargo de AUX. DE SERVIÇOS GERAIS, vinculado
ao Departamento de Assistência Social.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 28 de
setembro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1529/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 20218

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo: Secretario Municipal de Assistência Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção
Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção
Social

Dias: 13 e 14 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do
interesse da Municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1530/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

consultas de especialidades, realizado com o Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1531/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1532/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 9

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1533/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 E 16 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1534/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,

como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1535/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e  16 de Setembro de  2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202110

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1536/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Celso Wanderlei Marin

Cargo: Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Secretaria: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 15,16 e 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 02  (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar da reunião
agendada com seu Presidente o Sr. Jorge e cumprir
agenda na casa Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1537/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada:  19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1538/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
Reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1539/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 11

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1540/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1541/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 18h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância (27)
placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1542/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Cardoso Simão

Cargo: Diretor do Departamento de Meio Ambiente

Secretaria: Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente

Departamento: Departamento de Meio Ambiente

Dias: 19,20 e 21 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba - Pr

Objetivo da viagem: Reunião na Secretaria da
Agricultura.



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202112

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1543/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em
Transferência Hospitalar, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1544/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1545/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1546/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 13

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de setembro de 2021

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1547/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1548/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1549/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202114

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1550/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1551/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de setembro de 2021

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1552/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1553/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 15

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 19 e 20 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1554/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Cristiano Fernandes Ribeiro Bonfim

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 19 de Setembro de 2021.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Marilia-SP

Objetivo da viagem: Acompanhar atletas de
basquete feminino do município de Cornélio Procópio-

PR, no 2º Campeonato Máster de Basquete, categoria mais
de 40 anos feminino. O transporte foi realizado com o veiculo
Gol – placa ANQ 5318.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1555/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Silvio Victor

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 19 de Setembro de 2021

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Marilia – SP

Objetivo da viagem: Acompanhar atletas de basquete
feminino do município de Cornélio Procópio-PR, no 2º
Campeonato Máster de Basquete, categoria mais de 40 anos
feminino. O transporte foi realizado com o veiculo Gol – placa
ANQ 5318.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1556/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202116

Dias: 17 e 18 Setembro de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº133/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 149/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2018

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A,

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, COM EFEITO DESDE 10/
08/2021

DO PREÇO: R$8.409,60 (oito mil, quatrocentos e nove
reais e sessenta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente
desta aquisição será reconhecida contabilmente com a
dotação orçamentária: (529)
06.01.10.301.0007.2.335.3.3.90.39-0494.

DATA: 29/09/2011
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

LUCAS ALEXANDRE KRAUSE

7º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº143/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 156/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

CONTRATADO:   KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

VALOR: R$ 10.483,32 (dez mil quatrocentos e oitenta e
três reais e trinta e dois centavos)

VIGÊNCIA: 21/02/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (646)
07.02.2.370.3.3.90.36.00.00.00.00.1000

DATA: 20/08/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

KARINE MARCIANO DE ALMEIDA - CONTRATADA

CONTRATO Nº 113 /2021

PROCESSO Nº 207/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº005/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS
ELÉTRICOS EIRELI

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM DA ROD.
MICHEL FÉRES HADDAD

VALOR: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (776)
09.09.03.15.452.0004.1.053.4.4.90.51.00.00.00.00-1000.

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.

DATA: 24/09/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Frank Noburu Shishido Silva - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Locação de vibro acabadora sobre pneus, para
asfalto, mesa extensiva hidráulica, com largura variável de
2,50 a 4,0m, silo com capacidade mínima de 10 toneladas,
equipada com motor diesel, potência igual ou acima de
100HP, abertura mínima de 2,50m e máxima de 4m, COM
operador. 500 HS 145,00

2 Locação de rolocompactador p/ asfalto, com 7
(sete) pneus, sem operador. 500 HS
125,00

3 Locação de caminhão espargidor para asfalto, sem
motorista. 300 HS 160,00

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
PEDREIRA PEDANORTE LTDA-EPP

Patricia Fernandes
Representante Legal
CPF. 042.183.149-93

RG. 9.289.877-6 SSP/PR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2021



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 17

PREGÃO Nº 134/2021 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de combustíveis

VENCEDOR: FOX MILENIUM COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 24/09/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT

ESTIM UNID VALOR BRUTO DESCONTO

OFERTADO VALOR LÍQUIDO

1 Óleo diesel 300000 L 4,75
0,016% 4,67

2 Gasolina comum250000 L 6,28
0,011% 6,21

3 Etanol 150000 L 5,18 0,052%
4,91

4 Óleo uréia- 20 litros 500 BD
69,00 0,014% 68,00

5 Diesel S10 300000 L 4,76
0,002% 4,75

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
FELIPE VINICIUS NOGUERIA AMORIM– Representante

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº142/2021- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 219/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço, por lote.

OBJETO: Locação de enfeites natalinos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 13 de outubro de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 13 de outubro de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 13 de outubro de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de setembro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 143/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 220/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de luminárias públicas,
desinstalações e instalações e materiais pertinentes.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 15 de outubro de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 15 de outubro de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 15 de outubro de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de setembro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202118



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 19



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202120



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 21



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202122



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 23



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202124



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 25



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202126



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 27



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202128



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 29



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202130



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 31



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202132



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 33



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202134



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 35



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202136



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 37



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202138



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 39



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202140



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 41



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202142



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 43



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202144



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 45



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202146



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 47



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202148



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 49



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202150



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 51



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202152

ATOS DA AMUSEP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 012/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 019/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor
preço por item.

 objeto: Registro de preços de uniformes e epi para
paramentação dos servidores que prestam serviços no
Cemitério, Velório e Terminal Rodoviário.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 14
de outubro de 2021.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 8h59m do dia
14 de outubro de 2021.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br / http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

 INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8064 /
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 setembro de 2021.
Meury Naomi Matuda Marques

Pregoeira

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº033/2021

 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: LOJAS
COLOMBO AS COM DEUTILIDADES DOMESTICAS  –
CNPJ.: 89.848.543/0001-77, para a aquisição de uma
lavadora de roupas 12Kg. Realizamos pesquisa de preços
onde apuramos o menor valor, na ordem de R$ 1.799,00
(um mil setecentos e noventa e nove reais).  em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 30 de Setembro de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 0052/21

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. - Designar a Comissão Permanente de Licitação
que será composta para julgar todas as modalidades e
processos licitatórios da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio

Presidente: Adejacir Batista Moreira

Secretária: Michele Lamare Pimenta

Membros:  Paulo Roberto Santana

Parágrafo Único - Ficam designados na função de
supervisores e auxiliares dos Processos Licitatórios os
servidores: Elizeth Cristina Veloso Tinti, Raphael Athayde e
Thatiana Maria de Souza.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em
especialmente a Portaria nº. 016/2021.

Cornélio Procópio, 30 de setembro de 2021.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 53



                                                       Diário Oficial - nº 0732                                  30 de Setembro de 202154



30 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0732 55


		2021-10-04T10:03:51-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




